[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

CONTRATO Nº. 025/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, TREINAMENTO E ACESSO ONLINE PARA FORNECIMENTO DE ORÇAMENTOS OU COTAÇÕES DE PREÇOS DE PRODUTOS E SERVIÇOS VARIADOS PARA O DEPARTAMENTO DE COMPRAS, VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO  N.º 009/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS/RS, pessoa jurídica de direito público interno, registrada perante o CNPJ sob o nº 88.363.072/0001-44, isento de Inscrição Estadual, estabelecida no Largo do Mineiro, nº 195, Arroio dos Ratos, RS, representada por seu Prefeito, Sr. JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO, de nacionalidade brasileira, com residência e domicílio em Arroio dos Ratos/ RS, carteira de identidade nº. 1021418817, expedida pela SJS/RS e CPF nº. 186.583.500-53, abaixo assinado.

CONTRATADA:  RADAR TECNOLOGIAS INOVADORAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 37.900.957/0001-02, com sede na Av. Mauá, 2049, sala 607, bairro Centro, Porto Alegre (RS), CEP 90.030-080 neste ato representada pelo sua sócia administradora, HELEN VIVIAN CANTELLI PORTO, brasileira, solteira, empresária portadora de RG nº 5063161821, inscrita no CPF sob nº 920.613.380-20 residente e domiciliada na Av. Mauá, 2049, sala 607, bairro Centro, Porto Alegre (RS), CEP 90.030-080, os quais, estabelecem as seguintes cláusulas e condições:

 As partes acima qualificadas têm entre si, certas e ajustadas o presente contrato, vinculado a Dispensa de Licitação n.º 009/2022, o qual reger-se-á pelas Leis nº. 8.666/93 e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1.0 –   CLÁUSULA PRIMEIRA  – DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de Implantação, Manutenção, Treinamento e Acesso Online Para Fornecimento de Orçamentos ou Cotações de Preços de Produtos e Serviços Variados Para O Departamento De Compras do Município de Arroio dos Ratos, conforme Termo de Referência anexo.

2.0– CLÁUSULA SEGUNDA– PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO – O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pelos serviços prestados o valor mensal de R$ 1.250,00 (Um mil e duzentos e cinquenta reais).

3.0- CLÁUSULA TERCEIRA – DEVERES DO CONTRATANTE – Sem prejuízo de outras obrigações e deveres estipulados em lei ou em outras cláusulas do presente contrato, é dever do CONTRATANTE: a) Efetuar o pagamento dos valores devidos ao contratado na forma e critérios estabelecidos neste contrato; b) Efetuar o pagamento de despesas processuais, honorários advocatícios sucumbenciais da parte adversa, custas judiciais ou extrajudiciais, cópias, perícias, assistente técnico, serviços auxiliares, prepostos, correspondentes, postagens, bem como o ressarcimento de custos de deslocamento quando estritamente necessário para Brasília(DF), com hospedagem, alimentação e transporte; c) Adotar condutas solicitadas pelo CONTRATADO e apresentar informações e documentos necessários à prestação de serviço; d) Comparecer em todos os atos processuais;
4.0- CLÁUSULA QUARTA – DEVERES DO CONTRATADO – O CONTRATADO fica obrigado a prestar os serviços contratados de forma adequada e prestar informações referentes aos serviços contratados sempre que solicitado.
5.0- CLÁUSULA QUINTA – PRAZO - O presente contrato tem prazo de validade de 12(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período  de acordo com a Lei 8.666/93, podendo ser rescindido por qualquer das partes mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias, sem que isso implique devolução de valores ou modificação do preço do serviço que se manterá integralmente no caso de ausência de culpa do CONTRATADO.

6.0- CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

6.1. As despesas provenientes deste contrato serão empenhadas por conta das seguintes rubricas:
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO:
Órgão: 03.- SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 03.01- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Funcional: 04.122.1208- Administração geral

Projeto/Atividade: 2.019- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.0001- Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica-
Código Reduzido: 000060
6.2. Qualquer variação na forma do pagamento ajustada será feita mediante acordo escrito entre as partes, e será parte integrante do Contrato, observadas as condições legais estabelecidas, ressalvadas as alterações unilaterais permitidas à Administração, fulcro art. 65, inciso I, da Lei 8666/93.

6.3. Quaisquer tributos ou encargos legais, criados, alterados ou extintos, após a assinatura do Contrato, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicarão na revisão destes, para mais ou para menos, conforme o caso.

7.0- DA INEXECUÇÃO CONTRATUAL E SANÇÕES:

7.1. O inadimplemento de qualquer das condições ora avençadas, bem como a inexecução total ou parcial do Contrato pela CONTRATADA ensejará sua rescisão, com todos os ônus e consequências daí decorrentes, tanto contratuais como as previstas em Lei.

7.2. As multas serão descontadas dos pagamentos ou da garantia do respectivo contrato e quando for o caso, cobradas judicialmente.

7.3. À CONTRATADA serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº. 8.666/93, situações, dentre outras:

I) Pela prestação do serviço  em desacordo com o solicitado, aplicação de multa na razão de 10% (dez por cento), sobre o valor total da proposta, por infração. Após 2 (duas) infrações e/ou após o prazo para substituição, poderá, também, ser anulada a nota de empenho e/ou imputada à contratada pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedimento de licitar e contratar com o Município de Arroio dos Ratos.

II) Inexistindo pagamento (s) devido (s) pelo CONTRATANTE ou sendo este (s) insuficiente (s), cabe à CONTRATADA quitar o valor da (s) multa (s) mediante depósito em conta corrente própria em nome do Município no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis contados da data da comunicação de confirmação da penalidade.

7.4. Nenhuma penalidade será aplicada pelo CONTRATANTE à CONTRATADA sem o devido processo administrativo, assegurados o contraditório e o direito à ampla defesa, no prazo de 5 (cinco) dias ú​teis para a apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das situações previs​tas na presente cláusula.

8.0 – DA RESCISÃO CONTRATUAL:

8.1. A inexecução total ou parcial do contrato poderá ensejar a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/1993.

8.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do procedimento, assegurados o contraditório e a ampla defesa

8.3. A rescisão poderá ocorrer:

a) Determinada por ato unilateral e escrito da Contratante nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei n.º 8.666/93, mediante notificação através de ofício entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, sem prejuízo das penalidades previstas neste contrato;

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes (desde que haja conveniência para a Administração);

c) Judicialmente, nos termos da legislação pertinente à matéria.

8.4. A rescisão unilateral ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

8.5. De conformidade com o § 2º do artigo 79, da Lei nº 8.666/93, quando a rescisão ocorrer com base nos incisos XII a XVII do artigo 78 da mesma lei, sem que haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito aos pagamentos devidos pela execução do contrato até a data da rescisão;

8.6. A rescisão acarretará, de imediato, a retenção dos créditos decorrentes deste contrato, até o limite dos prejuízos causados a CONTRATANTE.

9.0 – DA FISCALIZAÇÃO:

9.1. A fiscalização da execução contratual ficará a cargo da Secretaria Municipal da Administração, através do servidor Tassio Alves.
10.0 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

10.1. A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
10.2. As partes elegem de comum acordo o Foro da Comarca de São Jerônimo para dirimir eventuais dúvidas oriundas do presente contrato, que não forem resolvidas administrativamente.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor na presença das testemunhas abaixo.

Arroio dos Ratos, 25 de janeiro de 2021.

JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO
CONTRATANTE
  RADAR TECNOLOGIAS INOVADORAS LTDA
CONTRATADA

ROZELES MADRID DUTRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Testemunhas:

1)_______________________
CPF:

2)_______________________
CPF:
                                              TERMO DE REFERÊNCIA

	Item
	Qnd (UND)
	Descrição do Produto

	01
	1
	Contratação para fornecimento, implantação, manutenção, treinamento e, acesso a sistema online que forneça três orçamentos e/oucotações de preços de produtos e serviços variados e pertinentes aos interesses do poder públicos, e que atendam as exigências da lei e estejam dentro dos valores de mercado nacional e regional. Com acessório de site para o envio e registro oficial das solicitações e licença de software para uso da ferramenta, para auxiliar em todas as fases da contratação pública, desde a preparação, licitação e  execução do contrato, para  dar subsidio a abertura de processos licitatórios do município de Arroio dos Ratos disponibilizando:

a) até três orçamentos de empresas do mesmo ramo para possibilitar a abertura de processos licitatórios, menos de medicamentos.

b) até três orçamentos de empresas com outros preços de referência (que são de outras licitações homologadas e de igual teor que as solicitações realizadas que estejam vigentes e admissíveis em processos de composição de preços e cotações)

c)
orçamentos que são direcionados com a titulagem para “Órgãos Públicos”, com valores individuais de cada produto ou serviço. Possibilitar acesso ao site através de senha para solicitação e envio de informações.

d) Possibilitar acesso ao site através de senha

e) Campo para solicitação individual de orçamento e cotação, de forma manual, com retorno através ferramenta de comunicação no sistema;

f) Campo para solicitação de modelos determo de referência para cada licitaçãonecessária;

g) Solicitar consulta de preços praticados no mercado, permitindo ampliar o resultado de pesquisa e aferição da realidade dos preços.

h) Disponibilizar tabelas nacionais de referência de preços,

i) Orientação aos servidores municipais acerca das rotinas recomendadas no processo de compras públicas.

j) Assessoria permanente para a elaboração correta do objeto e do descritivo técnico dos itens.

k) Apoio
na
organização
de
padronização
dos processos

	administrativos.

l) Treinar servidores da administraçãomunicipal para usabilidade do sistema;

m) Capacitação dos servidores para desenvolvimento do processo administrativo de compras públicas, em atendimento a legislação vigente e aos princípios constitucionais da economicidade e da moralidade.

n) Disponibilizar durante o período de contato, manuais e pareceres orientadores relativos aos processos de compras públicas municipais e elaboração de solicitação de um formato padrão de pedido de orçamentos e cotações.

o) O treinamento deverá ser prestado na Sede do Município ou de forma virtual, de no mínimo de 3 horas, em data a serem combinadas com a administração públicamunicipal,

p) Realização de assessoria de consulta técnica sobre licitações, elaboração de Termode Referência, para o setor de compras e licitações nos estágios pré, durante e pós- realização de pregões eletrônicos, tomadas de preço, dispensa de licitações e ata de registro de preços, a referida consulta e assessoria não engloba a parte jurídica dos processos.

q) Disponibilizar a licença de uso do software do portal de orçamentos e cotações, parausabilidade do município pelo período de 12 (doze meses);

r) Realização de assessoria para o setor de compras e licitações nos estágios pré, durante e pós-realização de pregões eletrônicos, tomadas de preço, dispensa de licitações e ata de registro de preços;

s)
Auxílio na elaboração de editais, termos de referências, minutas de contratos e documentação necessária do poder público para realização de licitações;

t) Auxílio na elaboração de minutas de ata de registro de preços de serviços contínuos ou aquisição de materiais de uso contínuo, para garantia de cumprimento da legislação e segurança do gestor público;

Este contrato se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em 25-01-2022.

_________________________________

	Raquel Heinzelmann de Siqueira Nauter

OAB/RS: 75.547